Обращение к Председателю Государственной Думы Российской Федерации С.Е. Нарышкину

Саратовского научного центра РАН

О новой законодательной инициативе Министерства образования и науки РФ и Правительства  РФ

 Глубокоуважаемый Сергей Евгеньевич!

Ученые Саратовского научного центра (СНЦ РАН) Российской академии наук обеспокоены
инициативой Министерства образования и науки Российской Федерации и Правительства  РФ о

внесении законопроекта о реорганизации государственных академий наук.

Законопроект разрушает региональные отделения и региональные научные центры РАН,
которые создавались десятилетиями, играют важнейшую роль в развитии регионов и, фактически,

являются их научными и культурными центрами. Обращаем Ваше внимание на то, что практика
территориальной организации науки общепринята во всем цивилизованном мире и совершенно

необходима для повышения конкурентоспособности научных школ и мобильности ученых.
В настоящее время научные учреждения СНЦ РАН являются общепризнанными в России и за

рубежом научными центрами. Отличительной чертой академической науки в регионах является

широкое привлечение молодых научных кадров из региональных вузов (более 30 %
исследователей в научных учреждениях СНЦ РАН моложе 35 лет). Разрушение региональных

центров РАН породит неуверенность научной молодежи в завтрашнем дне и дальнейшую «утечку
мозгов» из регионов России.

Просим Вас, глубокоуважаемый Сергей Евгеньевич, вмешаться в процесс принятия данного

закона. Считаем необходимым конструктивный диалог Правительства РФ, законодательных
органов власти и всех ведомств, заинтересованных в развитии российской науки,

совершенствовании ее организационной структуры, обновлении РАН и повышении эффективности
отечественной науки. Закон, затрагивающий основы Российской государственности, должен пройти

широкое общественное обсуждение.
Обращение обсуждено и единогласно принято на расширенном заседании Президиума

Саратовского научного центра РАН 1 июля 2013 г.

Председатель Саратовского научного центра Российской академии наук академик РАН

Ю. В. Гуляев

академик РАН А.А. Анфиногентова

член-корреспондент  РАН А.Ф. Резчиков

член-корреспондент  РАН Д.И. Трубецков